
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Interventi del settore Turismo in attuazione della legge n.20 del 04/10/2022 

“assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 

Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 

n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta

DELIBERA

1. di approvare  i seguenti interventi in ambito turistico in relazione alla L.R. n.20 del 
04/10/2022 “Legge di assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative”:

a) completamento degli interventi relativi alla DGR n. 316 del 21 marzo  20 2 2    
“Programma annuale del turismo – anno 2022”  ( scheda n.1 – Azioni di 
comunicazione e promozione;  scheda n.4 – progetti di accoglienza; scheda n.6 – 
sostegno alle attività delle Pro Loco)   nelle modalità indicate nell’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b) completamento degli interventi relativi alla L.R. n . 29/20 18   – valorizzazione e 
sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica,  disposti con DDS 
113/TURI del 20/05/2022   nelle modalità indicate nell’allegato  B  che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c) definizione dei criteri e modalità per la ripartizione delle somme previste nella 
Tabella E indicate nell’allegato C  che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

2.  di stabilire che l'onere derivante dal presente atto pari a complessivi €  1 .9 2 5 .000 ,00  fa 
carico in termini di esigibilità de lla spesa  per le obbligazioni che ne deriveranno, ai seguenti 
capitoli:

- quanto al capitolo 2070110023 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022;
- quanto al capitolo 2070110042 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110043 per €.  20.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110154 per €.  40.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110457 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110460 per €.  50.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070120081 per €. 200.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070120089 per €. 200.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2023
- quanto al capitolo 2070110073 per € 170.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022;
- quanto al capitolo 2070110090 per € 745.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022

(di cui €.6.039,00= impegnate con DD 297/TURI-2022  – Imp.10357/2022)

- quanto al capitolo 2070110455 per € 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110456 per € 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022

4.  di stabilire, inoltre, che eventuali economie che si dovessero generare a carico di una 
categoria di beneficiari, possano essere attribuite alle altre categorie, previa variazione 
compensativa fra i capitoli interessati.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;

- DGR 316 del 21/03/2022 – Programma annuale del Turismo anno 2022.

- DDST – 95/TURI – 05/05/2022 - L.R. 9/2006 - DGR N° 316 del 21/03/2022 - Bando  per
la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi - anno 
2022;

- DDST n°194/TURI – 14/07/2022 - L.R. 9/2006  - DGR N° 316 del 21/03/2022 - 
Approvazione Graduatoria - DDST 95/TURI - 05-05-2022 - Bando  per la presentazione
di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi;

- DDST n.147 del 15/06/2022 “L.R. 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali
in materia di turismo”. DGR n. 316 del 21 marzo 2022 “Programma annuale del Turismo
– anno 2022. Bando per il sostegno delle attività delle Pro loco, Scheda n. 6, Azione A) 
UNPLI Comitato Regionale. Anno 2022”;

- DDST n.113/TURI del 09/05/2022 – Bando per la concessione di contributi per 
manifestazioni di rievocazione storica;

-  legge regionale 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022 – 2024 della Regione Marche (legge di stabilità 2022).

- legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022 – 2024”.

- D.G.R. n. 1682 del 30 dicembre 2021, “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.51 del 29 dicembre 2021. - Documento Tecnico di Accompagnamento”.

- D.G.R. n. 1683 del 30 dicembre 2021, “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

- Legge Regionale n.20 del 04 ottobre 2022 “Assestamento del bilancio 2022-2024 e 
modifiche normative”.

- DGR n.1250 del 03 ottobre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative approvata nella seduta 
del Consiglio – Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024.

- DGR n.1252 del 03 ottobre 2022 – “Bilancio finanziario gestionale assestato del triennio
2022 – 2024”;

(motivazione)

In riferimento alla L.R. n.9/2006 – Testo unico delle norme regionali in materia di turismo e alla 
D.G.R. n.316 del 21/03/2022 “Programma annuale del turismo 2022”, nel corso del 2022 sono 
state attivate le azioni previste.
Per alcune schede di intervento non è stato tuttavia possibile attuare compiutamente le azioni 
programmate a causa delle risorse limitate disponibili a bilancio.
Con la L.R. n.20/2022 sono state messe a disposizione ulteriori risorse nei capitoli afferenti la 
L.R. n.9/2006. Tali risorse consentono di completare alcuni interventi già avviati nelle diverse 
schede di azione previste dal programma annuale del turismo 2022 rendendo così possibile 
raggiungere in maniera più efficace gli obiettivi fissati dal programma suddetto.
In particolare con il presente atto si propone di finanziare nello specifico gli interventi elencati 
nell’allegato A relativi alla scheda n. 1 – Azioni di comunicazione e promozione; scheda n.4 – 
progetti di accoglienza; scheda n.6 – sostegno alle attività delle Pro Loco. Le risorse 
complessive destinate per gli interventi previsti nell’allegato A ammontano a € 1.335.000,00.

Per quanto riguarda la L.R. n. 29/2018 “Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica”, si propone di utilizzare i fondi messi a disposizione dalla L.R. n.20/2022 
di assestamento, pari a € 50.000,00, per il completamento degli interventi disposti con DDS 
113/TURI del 20/05/2022 attraverso lo scorrimento della graduatoria approvata a seguito di 
apposito bando, nelle modalità indicate nell’allegato B al presente atto.

Per quanto riguarda invece le somme stanziate dalla L.R. n.20/2022 di assestamento nei 
capitoli della Tabella E) in ambito turistico, considerato che per alcuni stanziamenti non sono 
collegati direttamente soggetti beneficiari o attività/eventi specifici, si ritiene di dover definire 
con il presente atto i criteri e le modalità per la ripartizione delle somme stanziate nei vari 
capitoli così come indicato nello specifico nell’allegato C al presente atto. I capitoli per i quali 
vengono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione delle risorse ammontano a complessivi 
€ 550.000,00

Pertanto ai fini dell’applicazione delle somme stanziate con legge di assestamento n.20/2022 
in ambito turistico, per le motivazioni sopra descritte, si propone di destinare i seguenti 
stanziamenti disponibili sui capitoli dell’annualità 2022 e 2023 e in particolare:

- quanto al capitolo 2070110023 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022;
- quanto al capitolo 2070110042 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110043 per €.  20.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110154 per €.  40.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110457 per €. 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

- quanto al capitolo 2070110460 per €.  50.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070120081 per €. 200.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070120089 per €. 200.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2023
- quanto al capitolo 2070110073 per € 170.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022;
- quanto al capitolo 2070110090 per € 745.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022

(di cui €.6.039,00= impegnate con DD 297/TURI-2022  – Imp.10357/2022)

- quanto al capitolo 2070110455 per € 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022
- quanto al capitolo 2070110456 per € 100.000,00 bilancio 2022/2024, annualità 2022

per un totale di €  1. 9 2 5.000 ,00  con l’assunzione, tramite apposito Decreto del Dirigente del  
Settore Turismo, di formale impegno di spesa in relazione agli interventi da attuare.

Si fa presente  inoltre  che ,  nel  Cap. 2070110090  nono state impegnate  B ilancio 
2022/2024, annualità 2022  -  risorse per   €.6.039 ,00=  con   DD 297/TURI-2022 – 
Imp.10357/2022.

In merito ai capitoli 2070120081 e 2070120089,  gli interventi di spesa sono compatibili 
con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3 comma 16 legge 350/2003 e rientrano nella 
fattispecie prevista alla lettera “G” e del  comma 18 del medesimo art. 3.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al d. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”  

Si fa presente che con nota ID n. 27552781 del 06/10/2022 sono già state richieste 

alcune variazioni compensative la cui definizione è in itinere.

Successivamente, il Dirigente del settore Turismo provvederà con gli atti di concessione
di contributo.

(esito dell’istruttoria)
In relazione a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Ignazio Pucci)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1342 del 24 ottobre 2022
	Allegati: Allegato A..pdf  -  E3A370CBAB4D51817EFDCC5B1C82103B256C0676B2B087F49452D450385E2224
allegato C.pdf  -  6D119128C7D6F33763B4E4EE23F680CEBC1C20717F1AD0D693D76F9AF64D2B07
Allegato B.pdf  -  393FE4F9747543A243AD269EC26871575CE4592D7E8238E193F823789852CBC8
Schema attestazione copertura finanziaria (12).docx.pdf  -  941872A4F7709BA50515DD628CAA80CAFD758B58F1387B79EBFCA770AB9DA8DF
1342.pdf  -  B3434359C390674D77FDAAD6B87FF558694F10A5C57E00823FCDA9EB5BFE1669
		2022-10-13T09:20:50+0200
	Ignazio Pucci


		contact.02
	2022-10-13T13:18:53+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2022-10-13T13:26:17+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2022-10-25T15:11:40+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-10-25T15:43:55+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




